
Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  "Мушаковское" 

 

О флаге муниципального образования  «Мушаковское» Киясовского 

района Удмуртской Республики 

 

 

 

О флаге муниципального  

образования «Мушаковское»  

 

 

 В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации»,   ст. 4 Устава муниципального образования  «Мушаковское»  Совет де-

путатов 

 

РЕШАЕТ: 

1. Установить официальный символ муниципального образования «Муша-

ковское»   – флаг согласно приложению № 2.  

2. Утвердить геральдическое описание флага согласно приложению № 1. 

3. Направить изображение и геральдическое описание флага на государст-

венную регистрацию в порядке, установленном федеральным законодательст-

вом. 

 

 

 

 

Глава муниципального  

образования "Мушаковское"                                В. П. Горбунов 

 

 

с. Мушак 

16 апреля 2014 года 

№ 93 

 

 

 

 



Утвержден 

решением  

 Совета депутатов 

16 апреля 2014 года № 93 

ПОРЯДОК 

Официального использования флага 

муниципального образования «Мушаковское» 

 

1 Флаг муниципального образования «Мушаковское» (далее - флаг МО «Му-

шаковское») является официальным символом муниципального образования 

«Мушаковское». 

2. Флаг МО "Мушаковское"  поднят постоянно над зданием (либо установлен 

на флагштоке перед зданием) органов местного самоуправления муниципаль-

ного образования «Мушаковское» (далее - органов местного самоуправления); 

3.Флаг  МО "Мушаковское"  может быть поднят постоянно или подниматься: 

- на зданиях организаций, учреждений и предприятий, учредителями которых 

являются органы местного самоуправления; 

-  в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на террито-

рии муниципального образования «Мушаковское»; 

- в местах массовых собраний жителей муниципального образования муници- 

пального образования «Мушаковское». 

4. Флаг МО "Мушаковское" располагается на флагштоках в залах заседаний ор-

ганов местного самоуправления, в рабочих кабинетах Главы муниципального 

образования «Мушаковское»,  

5. Флаг МО "Мушаковское"  может быть установлен в залах заседаний, в рабо-

чих кабинетах руководителей организаций, учреждений и предприятий, учре-

дителями которых является органы местного самоуправления 

6. Флаг поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и 

других торжественных мероприятий, проводимых органами местного само-

управления. 

7. Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, 

проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и 

организациями независимо от форм собственности. 

8. В дни траура в верхней части древка флага МО "Мушаковское"  крепится 

черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Флаг МО "Муша-

ковское", поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты 

мачты (флагштока). 

9. Флаги других муниципальных образований – сельских поселений, общест-

венных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от 

форм собственности не могут быть идентичны флагу МО "Мушаковское" . 

Флаг МО "Мушаковское"  не может использоваться в качестве геральдической 

основы флагов других муниципальных образований – сельских поселений, об-

щественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо 

от форм собственности. 

10. Флаг МО "Мушаковское"  или его изображение может размещаться: 



- на печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, 

научнопопулярного, справочного, познавательного, краеведческого, географи-

ческого, путеводительного и сувенирного характера; 

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов 

местного самоуправления, депутатов представительного органа местного само-

управления. Допускается использование изображения флага МО "Мушаков-

ское"  при изготовлении знаков, эмблем, иной символики при оформлении еди-

новременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в 

муниципальном образовании  "Мушаковское" или непосредственно связанных 

с муниципальным образованием «Мушаковское». 

11. Представительным органом местного самоуправления может быть предпи-

сано или разрешено употребление МО "Мушаковское"   в случаях, не преду-

смотренных настоящим Порядком, если это не противоречит законодательству 

Российской Федерации и законодательству Удмуртской Республики. 

12. При одновременном подъеме (размещении) флага МО "Мушаковское"  и 

Государственного флага Российской Федерации, флаг МО "Мушаковское"  

располагается справа от Государственного флага Российской Федерации, если 

стоять к ним лицом.  

  
При одновременном подъеме (размещении) флага МО "Мушаковское"  и Госу-

дарственного флага Удмуртской Республики, флаг располагается справа от Го-

сударственного флага Удмуртской Республики, если стоять к ним лицом.  

  
При одновременном подъеме (размещении) флага МО "Мушаковское", Госу-

дарственного флага Российской Федерации и Государственного флага Удмурт-

ской Республики флаг МО "Мушаковское"  располагается с правой стороны от 

Государственного флага Российской Федерации, если стоять к ним лицом.  

   
При одновременном подъеме (размещении) флага МО "Мушаковское", Госу-

дарственного флага Российской Федерации и Государственного флага Удмурт-

ской Республики, флага муниципального образования «Киясовский район», 

флаг МО "Мушаковское" располагается рядом с Государственным флагом Уд-

муртской Республики при четном числе флагов 

    
 

 



При одновременном подъеме (размещении) флага МО «Киясовский район» 

и флага МО "Мушаковское", флаг МО "Мушаковское"  располагается с правой 

стороны от другого флага, если стоять к ним лицом. 

  
Размер полотнища флага района не может превышать размеры полотнищ под-

нятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Феде-

рации, Государственного флага Удмуртской республики. 

Флаг не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Го-

сударственного флага Российской Федерации (или иного государственного 

флага), Государственного флага Удмуртской республики. 

13. Воспроизведение флага МО "Мушаковское", независимо от его размеров, 

техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать описанию, 

приведенному в решении  Совета депутатов МО "Мушаковское"  от 16 апреля 

2014 года № 93 «О флаге муниципального образования «Мушаковское». 

Ответственность за искажение флага МО "Мушаковское", изменение компози-

ции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет ис-

полнитель допущенных искажений или изменений. 

14. Лица, виновные в надругательстве над флагом МО "Мушаковское" , несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению  Совета депутов 

МО «Мушаковское»  

от 16.04.2014 № 93  

 

 

Геральдическое описание флага  

муниципального образования «Мушаковское»  

 

 

Флаг муниципального образования «Мушаковское» " представляет собой 

прямоугольное полотнище с изображением герба муниципального образования 

«Мушаковское». 

Соотношение ширины флага к длине – 2:3. 

На флаге В пересечённом лазурью и зелёной финифтью наподобие возникаю-

щего снизу холма поле серебряный вырубной крест в центре на вершине холма 

в круговом крестообразном сопровождении четырёх золотых пчёл. 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

 

 


